REQUERIMENTO N.º .1100.............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ANHEMBI, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 15 de abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                 Fundada por bandeirantes, a antiga Capela de Nossa Senhora dos Remédios da Ponte de Tietê começou a ser erguida em 1862. A localidade foi elevada a freguesia em 1866 e a Vila em 1891. Em 1906 seu nome foi substituído pelo atual, derivado de inhambus, denominação dada pelos índios ao rio Tietê.

           A passagem de mais um aniversário do município é motivo de grande contentamento para sua população e também para nós, admiradores que somos de sua hospitalidade. Parabéns a todos.

                                                Sala das Sessões, em

                EDMIR CHEDID

Sistema STL - Código de Originalidade:110402135900882